
Prot. N° 6487                                                            Del 28 NOV. 2011

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 186 del 28 Novembre 2011

OGGETTO: Consulenza specialistica: conferimento incarico.  

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme  volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella  
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei  Soci  con delibera n. 3 del  10 gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

CONSIDERATO  che  al  L.R.  n°  18/2010  al  comma  3,  dell’art.  38  prevede  che  sino 
all’approvazione dei nuovi statuti e regolamenti si applicano lo statuto ed i regolamenti  
approvati ai sensi della L.R. n° 41/98; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

1



VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;      

PREMESSO  che tra le finalità della legge regionale n. 18 del 5 febbraio 2010 “Misure 
finalizzate  al  riassetto  ed  al  risanamento  dei  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale” 
rientrano le  misure volte  ad innovare la  struttura  ed il  funzionamento dei  Consorzi,  la 
reindustrializzazione  dei  siti  dismessi  e  la  conseguente  salvaguardia  dei  livelli  
occupazionali,  nonché  la  promozione  degli  interventi  a  sostegno  dell’innovazione, 
accrescendo lo sviluppo e la competitività del sistema produttivo lucano; 

CHE in  attesa  della  completa  attuazione  della  L.R.  n.  18/2010  relativa  al  riassetto  e 
risanamento dei Consorzi, anche a seguito delle risultanze degli incontri ai tavoli tecnici, 
sugli ambiti e opere di competenza, riperimetrazione delle aree industriali, è necessario 
affrontare e definire alcune urgenti problematiche tra cui la gara per il servizio di gestione  
e manutenzione delle aree industriali, il  trasferimento dell’impianto di depurazione della 
città di Potenza; 

CONSIDERATO che il processo della lunga fase di riforma dei consorzi ha avuto inizio, 
infatti, prima della scadenza naturale del contratto stipulato in esito alla procedura di gara 
per  il  servizio  di  gestione  e  manutenzione  delle  aree  industriali,  contribuendo  a 
determinare significative incertezze in ordine, ad esempio, alla titolarità di reti ed impianti 
oggetto  di  affidamento  in  gestione,  con  evidente  difficoltà  di  definizione  della  nuova 
procedura di affidamento;

CHE parallelamente  alla  questione  giuridico  –  amministrativa  della  individuazione  di 
impianti  e  reti  che  permarranno  nelle  competenze  consortili,  é  allo  studio  un  nuovo 
modello di gara per la gestione delle aree industriali, che sulla scorta delle esperienze 
maturate  ed  in  forza  di  alcuni  interventi  tesi  ad  ottimizzare  l’utilizzo  degli  impianti  di 
proprietà consortile, come ad esempio gli impianti di depurazione, potrebbe assicurare un 
servizio più efficiente, il rispetto delle garanzie occupazionali e soprattutto un equilibrio tra 
costi e ricavi, confermando l'orientamento già proposto dagli uffici consortili di procedere 
ad un affidamento in concessione degli  impianti  di  depurazione,  autorizzati  anche allo 
smaltimento di  Rifiuti  Liquidi  Speciali,  che preveda come corrispettivo  l'erogazione del  
servizio di gestione;

CHE  le molteplici tematiche giuridiche e amministrative legate alla definizione di tutti gli  
aspetti procedimentali e di merito di un bando tanto articolato e complesso, che anche per 
l’entità  (20/30 milioni  di  euro)  avrà  evidenza europea,  non possono che richiedere un 
contributo altamente specialistico e di settore sia nella fase istruttoria, sia nella fase di 
deliberazione, sia nella fase di aggiudicazione, sia nelle fasi e procedure conseguenti ed 
eventuali;  

2



ATTESO che ASI, Regione Basilicata, AATO e AL hanno avviato le complesse procedure 
finalizzate  al  trasferimento  del  nuovo  impianto  di  depurazione  a  servizio  delle  aree 
industriali  di  Potenza  e  Tito  e  della  stessa  città  capoluogo,   rendendosi  necessario, 
pertanto,  ricercare  soluzioni  condivise  e  possibili  relativamente  alle  questioni  tecnico 
giuridiche e amministrative relative al predetto procedimento, tenuto conto che il Consorzio 
ha garantito e garantisce tuttora la conduzione ed il funzionamento dello stesso impianto,  
impegnando ed anticipando ingenti somme, ciò che incide tra l’altro nel bilancio dell’Ente 
medesimo;  

CHE  per la complessità dei compiti cui deve assolvere il Consorzio, possono insorgere 
dubbi interpretativi e problemi di natura giuridica, che, per la natura altamente specialistica  
nelle  materie  di  che  trattasi,  non  possono  essere  risolti  con  l’ausilio  del  personale 
dell’Ente; 

CHE tali prestazioni risultano essenziali per il corretto svolgimento dell’attività istituzionale 
dell’Ente  e  per  il  raggiungimento  dei  relativi  obiettivi,  salvaguardando  il  rispetto  della 
regolarità e conformità alle norme legislative vigenti, nei diversificati settori in cui l’Ente si  
trova ad operare;

RITENUTO,  pertanto,  avvalersi  della  consulenza  di  un  qualificato  professionista  di 
comprovata  esperienza,  che  si  occupi  specificatamente  ed  esclusivamente  dei  temi 
riassumibili nella cosiddetta questione depuratore di Potenza e nella cosiddetta procedura 
di gara per il servizio di gestione e manutenzione delle aree industriali, affinché fornisca 
adeguata  assistenza,  anche  attraverso  la  produzione  di  adeguati  e  specifici  pareri  
pro-veritate  per  le  questioni  sopra  citate;  rimanendo  invece  il  piano  della  consulenza 
giuridica generale rimasto alla complessiva attività stragiudiziale e giudiziale dello Studio 
Associato BASILE; 

CHE l’incarico di che trattasi risponda ai seguenti presupposti:  impossibilità di far fronte 
alle  esigenze  espresse  con  personale  in  servizio  presso  l’Ente  -  corrispondenza 
dell’oggetto  della  prestazione dedotta  in  convenzione ad obiettivi  e progetti  specifici  e 
determinati dell’Ente, coerenti con le esigenze di funzionalità dello stesso; 

CHE  la prestazione oggetto del presente incarico deve essere di natura temporanea e 
altamente  qualificata,  in  relazione  al  requisito  professionale  richiesto,  essendo 
preventivamente determinato, durata, oggetto e compenso della prestazione;

CHE il Consorzio ha individuato il Cons. Avv. Giuseppe BUSCICCHIO del foro di Potenza, 
già  magistrato  del  T.A.R.  Basilicata,  quale  professionista  più  idoneo nell’espletamento 
dell’incarico di  che trattasi,  così come espressamente si  evince dall’allegato curriculum 
vitae  che  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  affinché  fornisca  una 
consulenza specialistica per le specifiche problematiche sopra descritte;   

CONSIDERATO  il  particolare contenimento dei costi che il  professionista ha accettato, 
specie  se  proporzionati  alla  qualità  ed  alla  quantità  delle  prestazioni  consulenziali  
richieste, di tipo evidentemente specialistico e di alto contenuto scientifico;  

PERSO ATTO che nelle conferenze dei Dirigenti tenutesi nelle date del 30/09/2011 e del  
9/11/2011 (quest’ultima allargata ai responsabili degli uffici) è unanimemente emersa la 
necessità  di  dotarsi  per  le  specifiche  materie  della  gara  di  una  consulenza  giuridica 
altamente specialistica e scientifica ed è condiviso l’alto profilo professionale; 

3



RITENUTO che l’incarico di che trattasi avrà la durata temporanea strettamente connessa 
allo  specifico  espletamento  delle  singole  attività  di  consulenza  nei  termini  e  per  le 
procedure sopra meglio indicate, prevedendosi  un compenso pari  a € 20.000,00, oltre  
spese e oneri di legge; 

Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili  e visto il parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile, nonché quello espresso 
dal Direttore Generale ai  sensi dell’art.  24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di avvalersi della consulenza del Cons. Avv. Giuseppe BUSCICCHIO, atteso che 
per la complessità dei compiti cui deve assolvere il Consorzio, inerenti alle questioni 
analiticamente indicate nelle premesse, attesa la natura altamente specialistica nelle 
materie di che trattasi, risultando tali prestazioni essenziali per il corretto svolgimento 
dell’attività  istituzionale  dell’Ente  e  per  il  raggiungimento  dei  relativi  obiettivi,  
salvaguardando il rispetto della regolarità e conformità alle norme legislative vigenti,  
nei diversificati settori in cui l’Ente si trova ad operare;  

 
2. di prevedere che la prestazione oggetto del presente incarico deve essere di natura 
temporanea, eccezionale e altamente qualificata, in relazione al requisito professionale 
richiesto, per le specifiche problematiche espressamente descritte nelle premesse del 
presente deliberato;   

3. di prevedere per il suddetto incarico professionale, la decorrenza immediata fissata 
nel  periodo  di  tempo  strettamente  necessario  all’espletamento  delle  attività 
giuridico - consulenziali connesse e conseguenti alle specifiche tematiche oggetto di  
approfondimento specialistico, così come evidenziato nelle premesse;  

4. di prevedere la corresponsione dell’importo di € 20.000,00 oltre spese generali e 
oneri  di legge, il  tutto come disciplinato dalla apposita bozza di convenzione che è 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di prevedere un impegno di spesa pari a € 20.000,00 per diritti e onorari, otre spese 
e accessori, da imputare nel piano economico finanziario dell’esercizio 2012 in via di 
redazione  tra  i  costi  della  produzione  alla  voce  “Per  Servizi”  -  “Altri”,  nonchè  la 
registrazione, della medesima, alla voce “Consulenze Giuridico, Amministrative, Fiscali 
e di Bilancio” del bilancio consortile dell’esercizio 2012;

6. di   dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premessa  e  nel 
dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge. 

Firmato
            IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

4



Parere del Dirigente Tecnico:
Richiamato e condiviso quanto emerso nelle conferenze dei Dirigenti tenutesi nelle date 
del 30/09/2011 e del 9/11/2011 - quest’ultima allargata ai responsabili  degli uffici - si  
concorda,  per  quanto  di  competenza,  sulla  opportunità  di  dotarsi  di  una consulenza 
giuridica e scientifica altamente specialistica, attesa la particolare ed evidente rilevanza 
della procedura di gara per l’affidamento in concessione del servizio di smaltimento dei  
rifiuti  liquidi  speciali  (RLS) negli  impianti  di  depurazione consortili  che preveda come 
corrispettivo  (controprestazioni)  l'erogazione  del  servizio  di  gestione  delle  aree  di 
competenza e degli impianti ed infrastrutture ad esse asserviti.
                                                                                            Firmato
                                                                              IL DIRIGENTE TECNICO  
                                                                                Ing. Guido BONIFACIO  
Tito lì, 28/11/2011

Parere del Dirigente Amministrativo:
Vista la spesa prevista nella presente proposta di delibera ammontante a € 20.000,00, 
per quanto di propria competenza relativa alla sola imputazione contabile, si  certifica 
l’imputazione della stessa nel piano economico finanziario dell’esercizio 2012 in via di  
redazione  tra  i  costi  della  produzione  alla  voce  “Per  Servizi”  -  “Altri”,  nonchè  la 
registrazione, della medesima, alla voce “Consulenze Giuridico, Amministrative, Fiscali e 
di Bilancio” del bilancio consortile dell’esercizio 2012.
                                                                                             Firmato
                                                                         IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
                                                                                  Geom. Alfredo ROCCO 
Tito lì, 28/11/2011

Visto del Direttore Generale 
Si attesta la legittimità dell’atto.

               Firmato
IL DIRETTORE GENERALE 
     Avv. Rocco LICCIONE 

Tito lì, 28/11/2011

5


